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Оптима24 кредиттик продукттарды алууга  
Ачык оферта  

Ушуну менен, «Оптима Банк» Ачык акционердик коому (мындан ары – Банк), Кыргыз 
Республикасынын Жарандык кодексинин 398-беренесинин 2-бөлүгүнө ылайык, Банктын 
талаптарына жооп берген бардык аракетке жөндөмдүү жеке жактарга, анын ичинде 
юридикалык жакты түзбөстөн жеке ишкерлерге «Оптима24» мобилдик тиркемесинде 
кредиттик продуктыларды алууда Кредиттик келишим түзүүгө ушул Ачык офертаны 
(мындан ары – Оферта) даректейт, мисалы: «ТЕЗ КРЕДИТ» онлайн-кредити, «ТЕЗ Бөлүп 
төлөө» онлайн-бөлүп төлөөсү жана «ПАЙДА!» кайра жаңылануучу кредиттик лимити жана 
«ЖИ үчүн онлайн кредит» онлайн-кредити. 

Кредиттик келишим Банк тарабынан ушул Офертаны кабыл алуу жөнүндө жоопту алган 
учурдан тартып түзүлдү деп эсептелет (мындан ары – Акцепт), ал жөнөкөй электрондук кол 
тамга менен кол коюлган физикалык жак тарабынан (мындан ары – Карыз алуучу) ушул 
Офертада каралган тартипте кол коюлган. Бул учурда, ушул Келишимге электрондук кол 
тамга аркылуу кол коюу юридикалык күчү боюнча кагаз жүзүндөгү документке кол коюуга 
тең деп таанылат. 

Акцепт толук, кайтарылгыс, шартсыз болуп саналат жана Кредиттик келишимдин ажырагыс 
бөлүгү болуп саналат (ошондой эле ушул Оферта) жана Кыргыз Республикасынын 
Жарандык кодексинин 402-беренесине ылайык Карыз алуучунун Кредиттик келишимдин 
бардык шарттарын түзүүсүн (кол коюусун) жана кабыл алуусун билдирет.  

Карыз алуучунун «Оптима24» мобилдик тиркемеси аркылуу кредиттик продуктуну жол-
жоболоштуруусу ушул Офертага жана Карыз алуучунун персоналдык маалыматтарын 
иштеп чыгуу шарттарына макулдукту билдирет. Эгерде Карыз алуучу ушул Офертанын 
шарттарына макул болбосо, анда ал кредиттик продуктуну тариздөөнү токтотууга 
милдеттүү. 

Банк өз каалоосу боюнча Офертанын шарттарына/Банктын тарифтерине бир тараптуу 
тартипте өзгөртүүлөрдү киргизүүгө укуктуу, бул тууралуу Карыз алуучуга мындай 
өзгөртүүлөр күчүнө киргенге чейин 10 (он) жумушчу күндөн кем эмес мөөнөттө Банктын 
расмий сайтына жайгаштыруу аркылуу кабарлайт: https://optimabank.kg 
Мында киргизилген өзгөртүүлөр алар күчүнө кирген учурдан тартып Банк үчүн да, Карыз 
алуучу үчүн да милдеттүү болуп калат. Оферта/Банктын тарифтери менен өз убагында 
таанышпоо тобокелдигин Карыз алуучу/Кардар өзү көтөрөт. Банктын кызматтарын 
пайдаланууну улантуу менен Карыз алуучу Офертага киргизилген өзгөртүүлөргө жана 
толуктоолорго толук жана сөзсүз макулдугун/кабыл алгандыгын ырастайт. Мында 
Офертанын мурдагы редакцияларынын бардык версиялары банк тарабынан банктын 
расмий сайтында сакталат: https://optimabank.kg жана Карыз алуучу каалаган учурда 
Банктын Офертасын колдонуудагы жана мурдагы редакциялары менен таанышууга 
укуктуу.  

НЕГИЗГИ ТЕРМИНДЕР ЖАНА АНЫКТАМАЛАР 

https://optimabank.kg/
https://optimabank.kg/index.php?option=com_content&view=article&id=414&Itemid=119&lang=ru
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Ушул Келишимде колдонулуучу терминдер жана аныктамалар: 

Банк «Оптима Банк» ААКсы, ал Кыргыз Республикасынын колдонуудагы 
мыйзамдарына ылайык кредиттерди берет 

Карыз алуучу Кыргыз Республикасынын жараны болгон же Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте 
катталган жеке ишкер (ЖИ) болуп саналган жана Банкка кредиттик 
продукт алуу үчүн кайрылган жеке жак 

«Оптима24» 
мобилдик 
тиркемеси 

Банктын мобилдик тиркемеси, ал аркылуу Банк аралыктан 
(алыстан) банктык кызматтарды көрсөтөт (мындан ары - Optima24) 

Кредиттик продукт өз ичине төмөнкүлөрдү камтыган жалпы термин: «ТЕЗ КРЕДИТ» 
онлайн-кредити, «ТЕЗ бөлүп төлөө» онлайн-бөлүп төлөө жана 
«ПАЙДА!», анын ичинде бул продуктунун алкагында транштар жана 
«ЖИ үчүн онлайн-кредит» онлайн-кредити. Шарттар ар кандай 
болгон учурларда, кредиттик продуктунун конкреттүү түрү өзүнчө 
көрсөтүлөт 

ТЕЗ КРЕДИТ  электрондук кол тамганы пайдалануу менен, кредиттик 
каражаттарды карыз алуучунун банктагы учурдагы/жаңы банктык 
эсебине чегерүү аркылуу оптима24 аралыкта берилүүчү кредиттик 
продукт (мындан ары-онлайн-кредит) 

Тез Бөлүп төлөө  Банк менен кызматташуу келишимин түзгөн соода уюмунун эсебине 
акцептсиз тартипте которуу менен, Банктагы карыз алуучунун 
учурдагы/жаңы банктык эсебине кредиттик каражаттарды чегерүү 
менен, электрондук кол тамганы колдонуу менен Оптима24тө 
аралыктан берилүүчү кредиттик продукт (мындан ары – онлайн-
бөлүп төлөө) 

ПАЙДА!  электрондук кол тамганы пайдалануу менен оптима24 төн 
аралыктан таризделген, кайра жаңылануучу кредиттик лимит 
(мындан ары-КЖКЛ) түрүндөгү кредиттик продукт, ал карыз алуучу 
(транштар) тарабынан же толугу менен жеткиликтүү лимиттин 
алкагында колдонулушу мүмкүн  

ЖИ үчүн онлайн 
кредит 

Жеке ишкердик белгиси бар жеке адамдарга арналган Банктагы 
карыз алуучунун учурдагы/жаңы банктык эсебине кредиттик 
каражаттарды чегерүү менен электрондук кол тамганы колдонуу 
аркылуу Оптима24тө аралыктан берилүүчү кредиттик продукт 
(мындан ары - ЖИ үчүн онлайн-кредит) 

Жеке ишкер 
(ЖИ) 

Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте 
жеке ишкер катары катталган, ал жөнүндө маалыматтар банктын 
маалымат системаларына киргизилген жеке жак 

Транш «ПАЙДА!» продукту боюнча жеткиликтүү кредиттик лимиттин 
чегинде товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү төлөө үчүн 
берилет; транштар Банктын карыз алуучунун учурдагы/жаңы 
банктык эсебине чегерилет, андан кийин Банк кызматташуу 
келишимин түзгөн соода уюмунун эсебине акцептсиз тартипте 
которулат 

Муздатуу мезгили бул белгиленген убакыт аралыгы, анын ичинде онлайн кредит  
каражаттары белгилүү бир убакыттын ичинде чегерилет  

Электрондук кол 
тамга 

Кол тамганын аналогу, анда кардар/карыз алуучу ушул Келишимге 
жана ушул өнүмгө тиешелүү башка коштоочу документтерге кол 
коюуда колдонгон One Time Password - OTP, бир жолку PIN-коддору 
камтылган (мындан ары – OTP) 
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1. КРЕДИТТӨӨНҮН ЖАЛПЫ ШАРТТАРЫ 

1.1. Кредиттик келишим Карыз алуучу Банктын учурдагы кардары болгон шартта гана 
түзүлүшү мүмкүн, мында Банкта кредиттик продуктуну берүү үчүн зарыл болгон 
документтердин тизмеси бар жана Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын жана 
Банктын локалдык ченемдик актыларынын талаптарына ылайык келет. 

1.2. Банк тарабынан карыз алуучуга жеке ишкерлер үчүн керектөө максаттары үчүн 
онлайн-кредит/онлайн-кредит берүү жактырылган учурда, акча каражаттары ушул 
Келишимге карата № 1 – тиркемеде көрсөтүлгөн, анын ажырагыс бөлүгү болуп 
саналган карыз алуучунун банктык эсебине чегерилет (мындан ары-жеке шарттар). 

1.3. Эгерде Банк Карыз алуучуга соода уюмдарында же калкка кызмат көрсөтүүчү 
уюмдарда товарларды жана/же кызматтарды сатып алуу үчүн онлайн-бөлүп төлөөнү 
берүүнү жактырса, анда акча каражаттары ушул Жеке шарттарында көрсөтүлгөн 
Карыз алуучунун банктык эсебине чегерилет жана акцептсиз тартипте Банк 
кызматташуу жөнүндө келишим түзгөн соода уюмунун эсебине которулат.  

1.4. Эгерде Карыз алуучуга КЖКЛ берилсе, акча каражаттары белгиленген лимиттин 
чегинде товарлар менен кызматтарды төлөө үчүн транштар менен берилет. Ар бир 
транш боюнча акча каражаттары ушул Жеке шарттарда көрсөтүлгөн Карыз 
алуучунун банктык эсебине чегерилет жана акцептсиз тартипте Банк кызматташуу 
жөнүндө келишим түзгөн соода уюмунун эсебине которулат.  

1.5. Онлайн-кредиттин/онлайн-бөлүп төлөөнүн / ЖИ үчүн онлайн-кредиттин максималдуу 
суммасы 200 000 (эки жүз миң) сомду түзөт. Карыз алуучуга берилүүчү кредиттин 
суммасы Банк тарабынан карыз алуучунун өтүнмөсүн, анын кредиттик 
жөндөмдүүлүгүн жана башка факторлорду талдоонун негизинде жекече аныкталат 
жана тиешелүү кредиттик продукт боюнча жеке шарттарда көрсөтүлөт.  

1.6. КЖКЛдин максималдуу суммасы 100 000 (жүз миң) сомду түзөт. Бир транштын 
максималдуу суммасы аны алуу учурундагы жеткиликтүү кредиттик лимиттин 
калдыгынан ашпашы керек. Белгиленген лимиттин чегинде ар бир Транш үчүн 
өзүнчө келишимдерди түзүүнүн зарылдыгы жок берилген транштарга өтүнмөлөрдү 
берүүгө болот. 

1.7. Кредиттик продуктулардын акча бирдиги Кыргыз Республикасынын улуттук 
валютасы (кыргыз сому) болуп саналат.  

1.8. Жеке ишкерлер үчүн онлайн кредит/онлайн кредиттин мөөнөтү 3 (үч) айдан 24 
(жыйырма төрт) айга чейин белгиленет. Кредиттин аракеттенүү мөөнөтү банк 
тарабынан жекече аныкталат жана жеке шарттарда белгиленет. 

1.9. Онлайн-бөлүп төлөөнүн мөөнөтү Банк кызматташуу жөнүндө келишим түзгөн соода 
уюмунун сатылып алынуучу товарына жана/же кызматына жараша болот.  

1.10. КЖКЛ жеткиликтүүлүк мөөнөтү – 60 (алтымыш) ай. Карыз алуучу тарабынан ушул 
продукттун/лимиттин чегинде таризделген транштар 6 (алты) айга чейинки мөөнөткө 
бөлүштүрүлөт.  

1.11. Онлайн-кредитти / ЖИ үчүн онлайн кредитти пайдалануу үчүн пайыздар: 

• Жеке жактар үчүн-жылдык 22 (жыйырма эки) пайыздан кем эмес; 

• ЖИ үчүн-жылына кеминде 21 (жыйырма бир) пайыз. 
Пайыздык чен банк тарабынан карыз алуучунун профилин жана башка факторлорду 
эске алуу менен жекече аныкталат жана жеке шарттарда көрсөтүлөт. 
Банк тарабынан акциялар же атайын сунуштар өткөрүлгөн учурда, тиешелүү 
маалымат https://optimabank.kg расмий сайтына жайгаштырылган шартта, пайыздык 
чен ушул офертанын текстине өзгөртүүлөрдү киргизүүнүн зарылдыгы жок эле 
жогоруда көрсөтүлгөндөргө салыштырмалуу төмөндөтүлүшү мүмкүн 
https://optimabank.kg. 

1.12. Онлайн-бөлүп төлөө/КЖКЛ пайдалангандыгы үчүн пайыздар эсептелбейт.  

https://optimabank.kg/index.php?lang=ru
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1.13. Онлайн-кредитти/ЖИ үчүн онлайн-кредитти берүү мөөнөттүүлүк, төлөөлүүлүк жана 
кайтарымдуулук шарттарында, онлайн-бөлүп төлөө/КЖКЛ – мөөнөттүүлүк жана 
кайтарымдуулук шарттарында жүргүзүлөт. 

2. ОПТИМА24тө КРЕДИТТИК ПРОДУКТЫЛАРДЫ СУНУШТОО ШАРТТАРЫ ЖАНА 
ЭСЕПТЕШҮҮЛӨР ТАРТИБИ 

2.1. Онлайн-кредит/ЖИ үчүн онлайн-кредит Карыз алуучунун банктык эсебине сом менен 
чегерүү жолу менен берилет. Кредиттин мөөнөтү карыз алуучунун банктык эсебине 
акча каражаттары салынган күндөн тартып башталат. 

2.2. Онлайн-бөлүп төлөө Карыз алуучунун кредиттик эсебинен анын сомдогу банктык 
эсебине акча каражаттарын которуу жолу менен берилет жана Банк кызматташуу 
жөнүндө келишим түзгөн соода уюмунун эсебине акцептсиз тартипте которулат. 
Бөлүп төлөө мөөнөтү Карыз алуучунун банктык эсебине акча каражаттары келип 
түшкөн күндөн башталат.  

2.3. КЖКЛ Карыз алуучу үчүн жеткиликтүү болгон бекитилген лимиттин негизинде 
берилет. Белгиленген лимиттин чегинде Карыз алуучу бир же бир нече транш алууга 
укуктуу. КЖКЛ жана транштын мөөнөтү ушул Офертанын 1.10-пунктунда аныкталат. 
Онлайн-кредитти/ЖИ үчүн онлайн-кредитти пайдалангандыгы үчүн пайыздарды 
эсептөө Банк Карыз алуучуга кредит берген күндөн баштап, Карыз алуучу Банк 
алдындагы карызын толук төлөгөнгө чейинки күнгө чейин жүргүзүлөт. Мында 
пайыздарды эсептөө төмөнкү шарттарда жүргүзүлөт:  

− кредит берилген күн пайыздарды эсептөөгө кабыл алынат;  

− кредити төлөнгөн күн пайыздарды эсептөөгө кабыл алынбайт;  

− пайыздарды эсептөөдө айдагы жана жылдагы күндөрдүн саны тиешелүү 
мезгилдеги күндөрдүн календарлык санына барабар деп кабыл алынат.  

2.4. Онлайн-кредит / ЖИ үчүн онлайн кредит боюнча негизги карыздын жана 
пайыздардын суммасы жеке шарттарда көрсөтүлгөн учурдагы кредитти жана 
пайыздарды төлөө графигине ылайык төлөнөт. Негизги карызды жана пайыздарды 
төлөө үчүн Карыз алуучуга сом менен банктык эсеп ачылат.  

2.5. Кыргыз Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарына ылайык эсептелген жылдык 
натыйжалуу пайыздык чендин өлчөмү жана кредиттин толук наркы жөнүндө 
маалымат ушул Жеке шарттарда көрсөтүлгөн. Жеке шарттарда көрсөтүлгөн жылдык 
натыйжалуу пайыздык чен кредитти пайдалангандыгы үчүн пайыздарды эсептөөдө 
колдонулбайт жана маалыматтык мүнөзгө ээ. 

2.6. Онлайн бөлүп төлөөнүн суммасы ушул Жеке шарттарда көрсөтүлгөн кредитти төлөө 
графигине ылайык төлөнөт. Онлайн бөлүп төлөөнү төлөө үчүн Каыз алуучуга сом 
менен банктык эсеп ачылат.  

2.7. КЖКЛ боюнча транштардын суммасы Оптима24тө түзүлгөн жана көрсөтүлгөн 
кредитти төлөөнүн учурдагы графигине ылайык төлөнөт. КЖКЛ боюнча транштарды 
төлөө үчүн Карыз алуучуга ушул Жеке шарттарда көрсөтүлгөн сом менен банктык 
эсеп ачылат.  

2.8. Ушул Келишимде кредиттик продуктылар же анын бир бөлүгү боюнча карызды төлөө 
күнү деп саат 17:00гө чейинки (GMT+6, Бишкек ш.) төлөө графиги боюнча төлөө күнү 
түшүнүлөт, мында негизги карыздын жана ага чегерилген пайыздардын суммасы 
(анын ичинде жогорулатылган пайыздар, туумдар жана башка айыптык санкциялар) 
Карыз алуучу тарабынан накталай акча менен төлөнгөн, же которуу жолу менен, же 
Карыз алуучунун банктык же башка эсебинен алынып, Банктагы Карыз алуучунун 
кредиттик эсебине чегерилген болот. 
Эгерде негизги карызды же чегерилген пайызды төлөө күнү иш күнүнө туура келбесе 
(дем алыш, расмий майрамдар), төлөө күнү кийинки биринчи иш күнүнө 
жылдырылат.  
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2.9. Кредиттик продуктылар боюнча карызды төлөө Кыргыз Республикасынын 
колдонуудагы мыйзамдарында белгиленген тартипте (кезекте) жүргүзүлөт. 

3. КАРЫЗ АЛУУЧУНУН УКУКТАРЫ ЖАНА МИЛДЕТТЕРИ 

3.1. Карыз алуучу төмөнкүлөргө укуктуу: 
3.1.1. Каалаган убакта Банкка төлөө күнү жазуу жүзүндө билдирип, онлайн 

кредитти/онлайн бөлүп төлөөнү/ЖИ үчүн онлайн-кредитти мөөнөтүнөн мурда жарым-
жартылай/толук төлөөгө. Кредиттик продуктуну мөөнөтүнөн мурда жарым-
жартылай/толук онлайн төлөө Оптима24тө жеткиликтүү. 

3.1.2. Карызды мөөнөтүнөн мурда жарым-жартылай төлөөдө Карыз алуучуга кредитти 
төлөө графиги жана пайыздар эсептелгенде кайра эсептелет. 

3.1.3.  Банктын бөлүмүндө мөөнөтүнөн мурда (жарым-жартылай/толук) төлөөдө онлайн 
кредитти/онлайн бөлүп төлөөнү/ЖИ үчүн онлайн-кредитти төлөө графигине кредит 
боюнча кезектеги төлөмдү киргизүү күнүнөн кечиктирбестен кол коюлат. Кийинки күн 
менен белгиленген график төлөмдөр үчүн негиз болуп саналат, ушул Келишимге 
«№2 Тиркеме» катары тиркелет, мурункуЖеке шарттардагы графикти алмаштырат, 
ал жаңы графикке кол коюлган күндөн тартып күчүн жоготот. 
Оптима24тө кредиттик продуктуларды (жарым-жартылай/толук) төлөөдө төлөө 
графигин жаңыртуу автоматтык түрдө ишке ашат. Бул учурда жаңы график 
мурункусун алмаштырат, эски график жаңы график түзүлгөн күндөн тартып күчүн 
жоготот. 

3.1.4. Ушул Келишимге кол коюлганга чейин кредиттик продуктуну алуудан акысыз баш 
тартууга. 

3.1.5. Банктын ички ченемдик документтеринде каралган учурларда жана тартипте 
кийинчерээк Банкка ушул кредиттик продуктуну узартуу же реструктуризациялоо 
өтүнүчү менен кайрылууга.  

3.1.6. Кредиттик продуктулар боюнча төлөмдөрдү эсептөө тартиби, пайыздарды эсептөө, 
айыптык санкциялар (айып пул, туум жана башкалар) боюнча түшүндүрмөлөрдү 
алууга. 

3.1.7. Карыз алуучу өз каалоосу боюнча банкка акча каражаттарынын жылышы жөнүндө 
документтер же көчүрмөлөр менен тастыкталган кошумча маалыматтарды берүүгө 
укуктуу. Мындай маалымат өтүнмөнү карап чыгууда эске алынышы жана анын 
жактырылышы ыктымалдыгын жогорулатышы мүмкүн. 

3.2. Карыз Алуучунун милдеттенмелери: 
3.2.1. Онлайн-кредит/онлайн-бөлүп төлөө/КЖКЛ/ЖИ үчүн онлайн-кредит жана жеке 

шарттарда көрсөтүлгөн кредитти жана пайыздарды төлөөнүн колдонуудагы 
графигинде көрсөтүлгөн суммада жана мөөнөттө аларды эсептөөдө пайыздарды 
кайтарып берүү. 

3.2.2.  Банкка ушул Келишимди аткарууга байланыштуу чыгымдарды, анын ичинде соттук 
чыгымдарды төлөп берүү, ошондой эле банктык операция жүргүзүлгөн күнгө карата 
Банктын тарифтеринде каралган өлчөмдө кызмат көрсөтүүлөргө акы төлөө.  

3.2.3. Алынган кредиттик продуктуларды керектөө максаттары үчүн пайдалануу.  
3.2.4. Ушул Келишимдин бардык шарттарын аткаруу.  
3.2.5. Эгерде Карыз алуучу ушул Келишимдин шарттарын аткарбаса, Карыз алуучу Банкка 

Банктагы бардык эсептерден, ар кандай валютада акча каражаттарын акцептсиз 
эсептен чыгарууга кайтарымсыз жана шартсыз укук берет.  

3.2.6.  Өз ишмердүүлүгүн Кыргыз Республикасында колдонуудагы стандарттарга ылайык 
айлана-чөйрөгө аяр мамиле жасоо менен аткаруу, ден соолукту коргоо жана 
коопсуздук техникасын сактоо менен жүзөгө ашыруу.  

3.2.7. Карыз алуучу Банктын жазуу жүзүндөгү макулдугусуз ушул Келишим боюнча өзүнүн 
укуктарын жана милдеттерин, ошондой эле Карыз алуучунун кредитти кайтарып 
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берүүсүн камсыз кылууга байланыштуу бүтүмдөр боюнча башка жакка толугу менен 
же жарым-жартылай өткөрүп берүүгө укугу жок.  

3.2.8. Карыз алуучу Оферта боюнча өз милдеттерин тийиштүү түрдө аткарууга 
байланыштуу дарегинин, реквизиттеринин жана анын милдеттенмелерин аткарбоого 
себеп болушу мүмкүн болгон бардык башка жагдайлардын өзгөрүшү жөнүндө Банкка 
токтоосуз билдирет, ошондой эле аларды четтетүү боюнча бардык чараларды көрөт.  

3.2.9. Банкка башка финансы-кредиттик уюмдардагы кредиттердин бар экендиги жөнүндө, 
анын ичинде жубайынын (жолдошунун), ата-энесинин жана балдарынын кредиттери 
жөнүндө жана бул кредиттер боюнча кредиттик тартипти сактоо жөнүндө 
маалыматты жарым жылда бир жолудан кем эмес берүү. 

3.2.10. Карыз алуучу «Optima24» мобилдик тиркемеси аркылуу алынган кредиттик 
продуктылар боюнча милдеттенмелердин аткарылышын камсыз кылуу максатында, 
Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык жеке мүнөздөгү укуктардан 
тышкары, үчүнчү жактардан (Карыз алуучунун карызкорлорунан) акча каражаттарын 
алууга (талап кылуу укуктарына) тиешелүү болгон бардык учурдагы жана 
келечектеги мүлктүк укуктарын (талап кылуу укуктарын) Банкка сөзсүз жана 
кайтарымсыз түрдө (цессия ишке ашырат) өткөрүп берет.  Ушул укуктарды өткөрүп 
берүү, Карыз алуучу тарабынан келишим түзүлгөндө же кийинчерээк Банкка 
берилген маалыматтардын (аты/толук аты-жөнү, бар болсо – реквизиттери) 
негизинде үчүнчү жактардан (Карыз алуучунун карызкорлорунан) алынган акча 
талаптарына жайылтылат, бул Карыз  алуучунун Банк алдындагы 
милдеттенмелерин толук аткаруу үчүн жетиштүү көлөмдө болот.  Көрсөтүлгөн 
мүлктүк укуктар, жеке мүнөздөгү укуктардан тышкары, Кредит алуучу тарабынан 
алынган кредиттик продуктылар боюнча камсыздоо катары тараптар тарабынан 
таанылат. 
Карыз алуучу көрсөтүлгөн мүлктүк укуктардын бар экендигин тастыктайт жана 
келишим түзүлгөндө же Банктын талабы боюнча өткөрүлүп берилүүчү талап кылуу 
укуктарынын бар экендигин, көлөмүн жана пайда болуу негиздерин (анын ичинде 
үчүнчү жактар менен келишимдерди, эсеп-фактураларды, актыларды, 
маалымкаттарды жана банктык эсептер боюнча көчүрмөлөрдү камтыган башка 
документтерди) тастыктаган документтерди, ошондой эле карыздарлар жөнүндө 
маалыматтарды берүүгө милдеттенет.  Карыз алуучу көрсөтүлгөн үчүнчү жактардан 
түшкөн акча каражаттарын Банкта ачылган эсептерге которууну камсыз кылууга 
милдеттенет.Карыз алуучу Банкка өзүнүн талап укуктарын үчүнчү жакка (Карыз 
алуучунун карызкорлоруна) өткөрүп берүү жөнүндө билдирүүлөрдү жөнөтүүгө, 
ошондой эле өткөрүлүп берилген укуктарды ишке ашыруу жана коргоо боюнча 
бардык зарыл аракеттерди көрүүгө макулдугун билдирет. Карыз алуучу өткөрүлүп 
берилген талап укуктары боюнча келип түшкөн акча каражаттарын кредиттик 
продуктылар боюнча карызды жабуу үчүн Банк тарабынан акцептсиз чегерүүгө 
тоскоолдуксуз макулдугун билдирет.  Тараптар талап укуктарын өткөрүп берүү Карыз  
алуучунун Банк алдындагы милдеттенмелеринин аткарылышын камсыз кылуу 
ыкмасы болуп саналаарын тастыкташат. 

4. БАНКТЫН УКУКТАРЫ ЖАНА МИЛДЕТТЕРИ  

4.1. Банк төмөнкүлөргө укуктуу: 
4.1.1.  Банк Карыз алуучуга ушул келишимде каралган кредиттик продуктуну толугу менен 

же жарым-жартылай берүүдөн баш тартууга укуктуу:  

−  эгерде Карыз алуучуга (жеке жак/юридикалык жактын катышуучусу), кепилдик 
берүүчүгө жана/же алардын жакын туугандарына, ошондой эле 
байланыштуу/тиешелүү адамдарга карата кылмыш иши козголсо;  



 

7 

Оптима24 кредиттик продукттарды алууга ачык оферта  

− эгерде Карыз алуучуга, кепилдик берүүчүгө жана/же алардын жакын 
туугандарына, ошондой эле байланыштуу/тиешелүү адамдарга карата камакка 
алуу же башка мажбурлоо чарасы колдонулса; 

− эгерде Карыз алуучунун (жеке жак/юридикалык жактын катышуучусу), кепилдик 
берүүчүнүн жана/же алардын жакын туугандарынын, ошондой эле 
байланыштуу/тиешелүү адамдардын мүлкүнө, анын ичинде коммерциялык 
банктарда ачылган банктык эсептерге жана ячейкаларга камак салуу жана/же 
башка чектөөлөр болсо; 

− эгерде Карыз алуучунун (жеке жак/юридикалык жактын катышуучусу), кепилдик 
берүүчүнүн жана/же алардын жакын туугандарынын, ошондой эле 
байланыштуу/тиешелүү адамдардын финансылык абалынын начарлашына күбө 
болгон маалыматтар алынса; 

− эгерде Карыз алуучу, кепилдик берүүчү жана/же алардын жакын туугандары, 
ошондой эле байланыштуу/тиешелүү адамдар жөнүндө башка 
терс/компроматтык маалыматтар алынса.  

− КЖКЛнын алкагында банктын ички ченемдик документтеринин, банктын 
ыйгарым укуктуу башкаруу органдарынын ички чечимдеринин, кредиттик 
саясаттын өзгөрүүсүнүн, кредиттик тобокелдиктерге баа берүүнүн, учурдагы 
макроэкономикалык жагдайдын же ачыкка чыгарууга жатпаган башка 
себептердин негизинде кезектеги траншты берүүнү толук же жарым-
жартылай бир тараптуу тартипте берүү токтотууж токтото туруу. Офертанын 
колдонулушунун көрсөтүлгөн токтотулушу же кредиттик продуктуларды 
берүүнү токтото туруу карыз алуучунун өзүнчө макулдугун талап кылбайт, 
банкта кошумча милдеттенмелердин келип чыгышына алып келбейт, 
ошондой эле керектөөчүнүн укуктарын бузуу катары каралбайт.  

4.1.2. Карыз алуучу ушул Келишимдин шарттарын аткарбаган же талаптагыдай эмес 
аткарган учурда, Карыз алуучунун кредитти кайтаруу жана пайыздарды төлөө 
боюнча милдеттенмелеринин мөөнөтү келди деп эсептелет жана Банк кредит 
боюнча карызды мөөнөтүнөн мурда өндүрүп алууга же Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарына ылайык башка чараларды көрүүгө укуктуу.  

4.1.3. Банк онлайн-кредиттин / ЖИ үчүн берилген онлайн-кредиттин максаттуу 
пайдаланылышын текшерүүнү өз каалоосу боюнча жүзөгө ашырууга укуктуу. Мында 
текшерүүнүн аткарылбашы Карыз алуучунун кредитти максаттуу багытына ылайык 
пайдалануу милдетинен бошотпойт. 

4.1.4. Төлөм мөөнөтү келгенде, Банктагы Карыз алуучунун сом жана чет элдик валютадагы 
эсептеринен негизги карыздын суммасын, пайыздарды эсептелгенде жана ушул 
Келишимге байланыштуу башка төлөмдөрдү акцептсиз тартипте эсептен чыгарууга 
укуктуу.  

4.1.5. Акча каражаттарын башка (кредиттин валютасынан башка) валютада акцептсиз 
алып салуу (эсептен чыгаруу) учурунда, алынган акча каражаттарын онлайн-
кредиттин/онлайн-бөлүп төлөөнүн/ЖИ үчүн онлан-кредиттин валютасына же сомго 
конвертациялоо – Банктын тандоосу боюнча – Банк тарабынан белгиленген 
накталай эмес сатуу же сатып алуу курсу боюнча же алынган валютанын же 
кредиттин валютасынын курсу боюнча, же Банк тарабынан белгиленген алынган 
валютанын кредиттик продукттун валютасына карата накталай эмес курсу боюнча, 
конвертацияланган акча каражаттарынан Банктын тарифтеринде белгиленген 
конвертация жүргүзгөндүгү үчүн комиссиянын суммаларын алуу менен жүргүзүлөт.  

4.1.6. Карыз алуучунун макулдугусуз ушул Келишим боюнча өзүнүн укуктарын жана 
милдеттенмелерин, ошондой эле Карыз алуучу тарабынан кредиттик продуктуларды 
кайтарып берүүнү камсыз кылууга байланыштуу бүтүмдөр боюнча башка жакка 
толугу менен же жарым-жартылай өткөрүп берүүгө укуктуу.  
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4.1.7. Карыз алуучунун, Кепилдик берүүчүнүн ушул Келишим боюнча бардык зарыл 
маалыматтарды, анын ичинде документтерди берүүгө: 

− «Ишеним» кредиттик бюросуна жана Кыргыз Республикасынын башка кредиттик-
маалыматтык бюролоруна (эгерде бар болсо) Карыз алуучу/Кепилдик 
берүүчүнүн кредиттик тарыхын түзүү үчүн.  

− Кыргыз Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарынын талаптарына ылайык 
Кыргыз Республикасынын ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдарына 
жиберилет. 

4.1.8. КЖКЛ продуктусу боюнча Банк Карыз алуучунун Банктын кредиттик продуктулары 
боюнча кандайдыр бир мөөнөтү өтүп кеткен карызы болгон учурда, транш сурамы 
каралып жаткан учурда, биринчи жана кийинки транштарды кошо алганда, каалаган 
траншты берүүдөн баш тартууга укуктуу.  

4.1.9. «Муздатуу мезгилин» жөнгө салуучу талаптарга ылайык, Банк онлайн-арыздын 
берилишин жана белгиленген мөөнөттүн ичинде кредитти тариздөөгө макулдугун 
тастыктоо үчүн Карыз алуучуга көрсөтүлгөн телефон номерине чалууга укуктуу. 
Чалуулар саат 09:00дөн 22:00гө чейин (GMT+6, Бишкек ш.) жүргүзүлүшү мүмкүн.  

4.1.10. Карыз алуучу тарабынан ушул Келишимдин шарттары аткарылбаган же 
талаптагыдай эмес аткарылган шартта, Банк, кредиттик продуктуларды берүүнү 
жана тейлөөнү жөнгө салган банктын ички жол-жоболоруна жана регламенттерине 
ылайык, бир тараптуу тартипте карыз алуучуга кредиттик продуктунун аракетин 
токтотууга укуктуу. 

4.2. Банктын Милдеттери: 
4.2.1.  Кредиттик продуктуну ушул Жеке шарттарда көрсөтүлгөн суммада, мөөнөттө жана 

шарттарда берүүгө.  
4.2.2. Карыз алуучунун жазуу жүзүндөгү суроо-талабы боюнча 3 (үч) жумушчу күндүн 

ичинде кредиттик продуктуларды алуу жана Карыз алуучунун башка финансы-
кредиттик уюмга берүү үчүн ушул кредиттик продукт боюнча кредиттик тартипти 
сактоо жөнүндө маалыматты берүүгө. Ошондой эле Карыз алуучунун эсеби жөнүндө 
так жана даана маалыматты (эсептен көчүрмөлөр, баланстын абалы, кредит боюнча 
төлөмдү тастыктоо жана башка керектүү маалымат) Оптима24тө же Банктын 
бөлүмдөрүндө берүүгө.  

4.2.3. Банк Карыз алуучуга талап кылуу укугунун үчүнчү жактарга өткөндүгү жөнүндө, талап 
кылуу укугу өткөн учурда Карыз алуучуда болгон көлөмдө жана шарттарда жазуу 
жүзүндө кабарлоого милдеттүү. 

5. ТАРАПТАРДЫН ЖООПКЕРЧИЛИГИ 

5.1.1. Тараптар Кыргыз Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарына жана ушул 
Келишимдин шарттарына ылайык ушул Келишим боюнча ага жүктөлгөн 
милдеттенмелерди аткарбагандыгы же талаптагыдай эмес аткаргандыгы үчүн 
жоопкерчилик тартышат. 

5.1.2.  Карыз алуучу онлайн кредит/ ЖИ үчүн онлайн-кредит төлөбөгөн учурда: 

• Карыз алуучу ушул Жеке шарттарда көрсөтүлгөн кредитти жана пайыздарды 
төлөө графигинде каралган мөөнөттөрдө негизги карыздын суммасын төлөбөсө, 
Карыз алуучу негизги карыздын мөөнөтү өтүп кеткен суммасы үчүн Банкка 
кредитти пайдалангандыгы үчүн ушул келишимдин шарттарында белгиленген 
пайыздык ставкага барабар өлчөмдөгү үстөк айыпты төлөйт, мөөнөтү өтүп кеткен 
карыздын суммасынан милдеттенме аткарылбаган күндөн тартып, мөөнөтү өтүп 
кеткен карыз толук төлөнгөнгө чейинки ар бир күн үчүн иш жүзүндөгү күндөрдүн 
саны боюнча эсептелет;  

• Карыз алуучу ушул Жеке шарттарда көрсөтүлгөн мөөнөттөрдө эсептелген 
пайыздардын суммасын төлөбөсө, Карыз алуучу пайыздарды төлөө боюнча 
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мөөнөтү өтүп кеткен карыз үчүн Банкка кредитти пайдалангандыгы үчүн 
пайыздык ченге барабар өлчөмдөгү айыпты төлөйт, эсептелген, бирок 
төлөнбөгөн пайыздардын суммасынан ушул келишим боюнча мөөнөтү өтүп 
кеткен ар бир күн үчүн. Туумду эсептөө милдеттенме аткарылбаган күндөн 
тартып, карыз толук төлөнгөнгө чейинки иш жүзүндөгү күндөрдүн саны боюнча 
эсептелет.  
Мында кредиттердин бүткүл аракет мөөнөтү үчүн эсептелген туумдун жана 
айыптын өлчөмү берилген кредиттин жалпы суммасынын 10% (он пайызынан) 
ашпоого тийиш.  

5.1.3.  Карыз алуучу онлайн-бөлүп төлөө/КЖКЛ боюнча транштардын суммасын ушул 
Жеке шарттардагы кредитти төлөө графигинде каралган мөөнөттөрдө төлөбөсө, 
Карыз алуучу онлайн-бөлүп төлөө боюнча мөөнөтү өтүп кеткен карыз үчүн Кыргыз 
Республикасынын Жарандык кодексинин 360-беренесине ылайык Банкка үстөк 
айыпты төлөйт, ал мөөнөтү өтүп кеткен карыздын суммасынан милдеттенме 
аткарылбаган күндөн тартып, мөөнөтү өтүп кеткен карыз толук төлөнгөнгө чейинки 
ар бир күн үчүн иш жүзүндөгү күндөрдүн саны боюнча эсептелет.  
Бул учурда кредиттин бүткүл мөөнөтүнүн ичинде эсептелген айып пулдардын жана 
туумдардын өлчөмү берилген кредиттин жалпы суммасынын 10% (он пайызынан) 
ашпоого тийиш. 

5.1.4. Эгерде Карыз алуучу ушул Келишимдин шарттарын аткарбаса, Карыз алуучу 
Банктын алдында өзүнүн менчик укугунда таандык болгон бардык мүлкү, анын 
ичинде Банкта ачылган каалаган валютадагы эсептердеги акча каражаттары менен 
жооп берет 

6. КРЕДИТТИ ЖАНА АЛ БОЮНЧА ПАЙЫЗДАРДЫ МӨӨНӨТҮНӨН МУРДА КАЙТАРУУ 
УЧУРЛАРЫ 

6.1. Банк кредиттик продуктунун суммасын, аларды эсептөөдө чегерилген пайыздар 
жана ушул Келишимге ылайык карыз алуучудан алынууга тийиш болгон башка 
суммалар менен бирге, анын ичинде мөөнөтүнөн мурда төмөнкү учурларда толук 
көлөмдө өндүрүп алууга көрсөтө алат: 

• ушул Келишимдин шарттары аткарылбаган жана / же талаптагыдай эмес 
аткарылган учурда;  

• Карыз алуучу Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте 
төлөөгө жөндөмсүз деп жарыяланган учурда; 

• ушул Келишимдин 3.2-пунктуна ылайык башка милдеттер аткарылбаган учурда. 
Мында, банк бул учурда карыз алуучудан кредит боюнча бардык суммаларды 
мөөнөтүнөн мурда кайтарып берүүнү талап кылууну же айыпты өндүрүүнү тандоо 
укугун сактап калат; 

• Кыргыз Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарында каралган башка 
учурларда. 

7. ФОРС-МАЖОР 

7.1. Тараптар ушул Келишим боюнча өз милдеттенмелерин аткарбаган же талаптагыдай 
аткарбаган учурда, мисалы, табигый кырсыктар (өрт, суу ташкыны, жер титирөө же 
башка табигый же техногендик кырсыктар), согуш, ар кандай түрдөгү аскердик 
аракеттер, эпидемиялар, эл аралык кризистер, эпидемиялар, өзгөчө кырдаалды 
киргизүү, массалык көтөрүлүштөр же башламаныктар, ошондой эле Тараптардын 
көзөмөлүнөн тышкаркы болгон башка жагдайлар болгон учурда жоопкерчилик 
тартышпайт, жана форс-мажордук жагдайлардын келип чыгышы ушул Келишим 
күчүнө киргенден кийин болушу керек. 

7.2. Форс-мажордук жагдайдын келип чыгышы форс-мажордук жагдайдын таасири 
астында турган Тараптын ушул Келишим боюнча милдеттерин аткаруу мөөнөтүн 
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форс-мажордук жагдайдын аракеттенүү мөөнөтүнө барабар убакыттын мезгилине 
узартат. 

7.3. Форс-мажордук жагдайдын таасири астында болгон/астындагы Тарап форс-
мажордук жагдай токтотулгандыгы жөнүндө форс-мажордук жагдай токтотулган 
учурдан тартып 3 (үч) жумушчу күндүн ичинде экинчи тарапка билдирүүгө тийиш. 

7.4. Форс-мажордук жагдайдын таасири астында турган же болгон Тарап ушул 
Келишимдин 7.3-пунктунун талаптарын бузган учурда, ал форс-мажордук жагдайга 
ушул Келишим боюнча жоопкерчиликтен бошотуунун негизи катары таянуу укугунан 
ажырайт. 

7.5. Тараптар ушул Келишим боюнча өз милдеттерин аткарбаган же талаптагыдай эмес 
аткарган учурда форс-мажордук жагдайдын келип чыгышы мындай Тарапты ушул 
Келишим боюнча жоопкерчиликтен бошотуунун негизи катары форс-мажордук 
жагдайга таянуу укугунан ажыратат. 

7.6. Эгерде форс-мажордук жагдай форс-мажордук жагдайдын таасири астында турган 
Карыз алуучу тарабынан ушул Келишим боюнча өз милдеттенмесин аткаруу мөөнөтү 
келип жеткен учурдан тартып 30 (отуз) календардык күндөн ашык күчүндө болсо, 
анда Банк Карыз алуучуга тиешелүү болгон үстөк баа жана башка суммалар менен 
бирге кредиттин толук көлөмдө мөөнөтүнөн мурда кайтарылышын талап кылууга, 
ошондой эле күрөөгө коюлган мүлктөн өндүрүүнү жүргүзүүгө укуктуу. 

7.7. Форс-мажордук жагдайдын келип чыгышы, колдонулушу жана токтотулушу Кыргыз 
Республикасынын тиешелүү ыйгарым укуктуу органы тарабынан берилген документ 
менен ырасталууга тийиш.  

8. ТАЛАШ-ТАРТЫШТАРДЫ ЧЕЧҮҮ ТАРТИБИ  

8.1. Бул келишим Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык чечмеленүүгө, 
аткарылууга жана жөнгө салынууга тийиш. Кыргыз Республикасынын мыйзамдары 
колдонулуучу укук болуп саналат. 

8.2. Ушул Келишимге байланыштуу, анын ичинде аны түзүүгө, аткарууга, бузууга, анын 
колдонулушун токтотууга (анын ичинде бир тараптуу баш тартууну кошкондо 
бузууга), анын жараксыздыгына байланыштуу бардык талаш-тартыштар жана пикир 
келишпестиктер сотко чейинки тартипте чечилүүгө тийиш.  

8.3. Төлөө мөөнөтү өтүп кеткен учурда Банк карыз тарапка карыздын бар экендиги жана 
аны төлөө зарылдыгы жөнүндө 7 (жети) календардык күн ичинде кат жүзүндө 
билдирүү/кабарлоо жөнөтөт. Эгерде билдирүү карыз алуучу тарабынан берилген 
арызда (арызда/арыз-анкетада) көрсөтүлгөн дарекке же карыз алуучу тарабынан 
берилген башка байланыш маалыматтары боюнча жөнөтүлсө, тиешелүү түрдө 
жеткирилди деп эсептелет. Эгерде карыз алуучу билдирүүдө/кабарлоодо 
белгиленген мөөнөттө мындай билдирүүнү / кабарлоону жөнөтүү үчүн негиз болгон 
жагдайларды жойбосо же ага макул эместиги жөнүндө жазуу жүзүндө каршы пикирин 
жөнөтпөсө, анда карызкордун мындай аракети карызды толук жана шартсыз таануу 
болуп эсептелет. 

8.4. Талашты сотко чейинки тартипте жөнгө салуу мүмкүн болбогон учурда, банктын 
жайгашкан жери боюнча жалпы юрисдикциядагы сотто чечилет. 

9. КЕЛИШИМДИН БАШКА ШАРТТАРЫ 

9.1. Кредиттик продукт жана ал боюнча пайыздар чегерилген учурда өз убагында 
төлөнбөй калган учурда, карыз алуучу Кыргыз Республикасынын колдонуудагы 
мыйзамдарына ылайык, банк тарабынан бул тууралуу, анын ичинде жеке 
маалыматты үчүнчү жактарга берүүгө макул болот. 

9.2. Ушул Келишимдин №1-тиркемеси-бул, кредиттик продуктунун жеке шарттары, банк 
кардарларынын чыгашаларынын (төлөмдөрүнүн) тизмеси жана айыптык 
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санкциялар, кредитти жана пайыздарды төлөө графиги жана ушул Келишимдин 
ажырагыс бөлүгү болуп саналат. 
Мында, Банктын бөлүмүндө жүргүзүлгөн кредитти мөөнөтүнөн мурда төлөөдө 
алмаштыруучу, кредитти төлөөнүн жаңы графиги («Мөөнөтүнөн мурда жарым-
жартылай төлөгөндөн кийин төлөө жана пайыздардын графиги» №2 тиркемеси) дагы 
ушул Келишимдин ажырагыс бөлүгү болуп калат.  

10. КАРЫЗ АЛУУЧУНУН КҮБӨЛӨНДҮРМӨСҮ 

10.1. Карыз алуучу муну менен төмөнкүлөрдү тастыктайт: 
10.1.1. Аракетке жөндөмүнөн ажыратылган эмес, Келишимдин ар бир барагынын бардык 

шарттары менен таанышкан жана макул болгон, кол коюлуп жаткан келишимдин 
маңызын түшүнөт, бул Келишимди өзү үчүн өтө жагымсыз шарттарда түзүүгө 
мажбурлаган жагдайлар жок; 

10.1.2. Ушул Келишимди жана анын тиркемелерин түзүүнүн тилин тандоодо Оптима24 тө 
тандалган тилди жетекчиликке алган;  

10.1.3. Ушул келишимди түзүүрдөн мурун Банктын төмөнкү расмий сайтында 
жайгаштырылган «ТЕЗ КРЕДИТ» онлайн-кредитине жана «ТЕЗ БӨЛҮП ТӨЛӨӨ» 
онлайн-бөлүп төлөөсүнө жана «ПАЙДА!» кайталануучу кредиттик лимитине 
кредиттик келишим жана ЖИ үчүн Онлайн-кредит түзүү боюнча ушул Ачык 
офертанын шарттары менен таанышты: https://optimabank.kg 

10.1.4. Банк тарабынан жактырылган өтүнмө боюнча чечим берилген учурда, Банктан 
алынган шилтеме боюнча ага карата Тиркемелери менен Келишимди өз алдынча 
жүктөп алууга милдеттенет. Мында, Тиркемелер менен Келишим карыз алуучуга 
Оптима24 тө электрондук форматта, ошондой эле төмөнкү банктын расмий 
сайтында дайыма жеткиликтүү болот: https://optimabank.kg 

11. Жарактуу мөөнөтү  

11.1. Бул Келишим Карыз алуучу ушул Келишимди акцептеген учурдан тартып күчүнө 
кирет жана Карыз алуучу жана банк ушул Жеке шарттарда каралган бардык 
милдеттенмелерди иш жүзүндө толук көлөмдө аткарган күндөн кийинки күндөн 
тартып өз аракетин токтотот.
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